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KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng, phát động phong trào toàn dân tập 

luyện môn bơi phòng, chống đuối nước và tăng cường biện pháp phòng, 

chống tai nạn đuối nước trẻ em năm 2019 

    

 Thực hiện Kế hoạch số 568/KH-SVHTT ngày 11 tháng 4 năm 2019 của 

Sở Văn hóa, Thể thao về việc tổ chức Lễ phát động toàn dân tập luyện môn bơi 

phòng, chống đuối nước và tăng cường biện pháp phòng, chống tai nạn đuối 

nước trẻ em năm 2019. 

UBND huyện ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng, phát 

động phong trào toàn dân tập luyện môn bơi phòng, chống đuối nước và tăng 

cường biện pháp phòng, chống tai nạn đuối nước trẻ em năm 2019 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tuyên truyền về lợi ích, tác dụng của việc tập luyện môn bơi, các kỹ 

năng an toàn trong môi trường nước, đồng thời vận động toàn dân tích cực tập 

luyện môn bơi nhằm nâng cao sức khỏe, tầm vóc, thể lực; phòng, chống bệnh tật 

cho trẻ em và cộng đồng. 

- Bồi dưỡng nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ, giáo viên, hướng dẫn 

viên về phòng chống tai nạn thương tích, đuối nước cho trẻ em, học sinh, người 

dân và khách du lịch khi tham gia dịch vụ tại các bãi tắm biển, bể bơi, sông, 

hồ…. 

2. Yêu cầu 

- Các hoạt động hưởng ứng và phát động phong trào toàn dân tập luyện 

môn bơi phòng, chống đuối nước và tăng cường biện pháp phòng, chống tai nạn 

đuối nước trẻ em năm 2019 phải đảm bảo thiết thực, an toàn, tiết kiệm, hiệu quả, 

tạo được khí thế sôi nổi, hào hứng của toàn dân và trẻ em, học sinh và người dân 

khi tham gia học bơi. 

- Vận động các nguồn lực xã hội đóng góp cho việc tổ chức các hoạt 

động.  

II. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC  

1. Tổ chức Lễ phát động phong trào tập luyện môn bơi phòng, chống 

tai nạn đuối nước cho học sinh, trẻ em và người dân trên địa bàn 

- Đơn vị chủ trì: Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao huyện. 



- Đơn vị phối hợp: UBND các xã, thị trấn, Phòng Giáo dục và Đào tạo 

huyện. 

- Thời gian: Tổ chức trước tháng 8/2019. 

2. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra các cơ sở hoạt động thể 

thao dưới nước, các doanh nghiệp, đơn vị kinh doanh dịch vụ tại các bãi 

tắm, bể bơi, sông, hồ trên địa bàn 

- Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hóa và Thông tin huyện. 

- Đơn vị phối hợp: Sở Văn hóa và Thể thao, UBND các xã, thị trấn. 

- Thời gian: Thường xuyên trong năm. 

3. Tập huấn kỹ năng đội ngũ huấn luyện viên, nhân viên cứu hộ 

Cử các đối tượng tham gia tập huấn kỹ năng cho đội ngũ huấn luyện viên, 

nhân viên cứu hộ của các cơ sở kinh doanh bể bơi, suối thác, sông hồ…theo kế 

hoạch hàng năm của Sở Văn hóa và Thể thao tỉnh. 

- Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hóa và Thông tin huyện. 

- Đơn vị phối hợp: UBND các xã, thị trấn. 

- Thời gian: Thường xuyên trong năm. 

4. Tổ chức các hoạt động tập luyện môn bơi phòng, chống đuối nước 

và tăng cường biện pháp phòng, chống tai nạn đuối nước trẻ em 

Tùy theo điều kiện thực tế, Phòng Giáo dục và Đạo tạo huyện chỉ đạo các 

trường học trên địa bàn đưa các nội dung về tập luyện môn bơi phòng, chống 

đuối nước và tăng cường biện pháp phòng, chống tai nạn đuối nước trẻ em vào 

các hoạt động giảng dạy ngoại khóa của môn Thể dục ở các trường cụ thể như: 

tổ chức các lớp dạy bơi, tổ chức giải thi bơi, thi tìm hiểu kiến thức, kỹ năng 

phòng chống đuối nước, các trò chơi vận động dưới nước… cho trẻ em, học 

sinh, thanh thiếu nhi trên địa bàn. 

- Đơn vị chủ trì: Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện 

- Đơn vị phối hợp: UBND các xã, thị trấn. 

- Thời gian: Trong năm 2019. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao huyện 

- Tham mưu xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ phát động.  

- Đưa tin về Lễ phát động và tình hình triển khai các hoạt động dạy bơi, 

học bơi phòng, chống đuối nước trẻ em trên hệ thống Đài truyền thanh – Truyền 

hình huyện và các xã, thị trấn. 

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức về cảnh báo và phòng chống đuối 

nước đến toàn thể nhân dân trên địa bàn. 



2. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện, Phòng Giáo dục và Đào tạo 

huyện 

Phối hợp tốt với UBND các xã, thị trấn và các đơn vị liên quan triển khai 

tổ chức các hoạt động theo phân công tại kế hoạch. 

3. Phòng Tài chính và Kế hoạch huyện 

Nghiên cứu, bố trí ngân sách để các cơ quan, ban ngành tham mưu cho 

UBND huyện tổ chức các hoạt động theo Kế hoạch. 

IV. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO 

Các cơ quan, đơn vị liên quan báo cáo việc triển khai các hoạt động được 

phân công về UBND huyện (qua Phòng Văn hóa và Thông tin) trước 

20/10/2019 để tổng hợp báo cáo Sở Văn hóa và Thể thao tỉnh. 

 Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng, phát động phong 

trào toàn dân tập luyện môn bơi phòng, chống đuối nước và tăng cường biện 

pháp phòng, chống tai nạn đuối nước trẻ em năm 2019. UBND huyện đề nghị 

các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND các xã, thị trấn tổ chức triển khai thực 

hiện có hiệu quả kế hoạch này./. 

 
Nơi nhận: 

- Sở Văn hóa và Thể thao; 

- Phòng VH&TT; 

- Phòng GD&ĐT; 

- TT VH, TT & TT; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Trần Quốc Phụng 
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